Harameyn adlı sefernamesinde anlatır.

Zeyneddin Mahmud Vâsıfî-yi Herevî, Bedâyi’u’l-Vekâyi’ adlı

sefernamesinde, hac esnasında gördüklerini, işittiklerini ve başından geçenleri

anlatır.

İran’ın Don Juan’ı olarak da adlandırılan İranlı Uluğ Bey’in sefernamesinden

de bahsetmek gerekir. 1013/1605 yılında Avrupa’ya yapmış olduğu yolculukta

Hıristiyan olmuş, İspanya Kralı ona “İranlı Don Juan” lâkabını vermiştir. Bu sefer

sırasında yaşadıklarını sefernamesinde yazmıştır. Ayrıca bu sefername, bir arkadaşı

tarafından İspanyolca’ya da çevrilmiştir.

Hicrî onbirinci yüzyılda yazılmış olan diğer bir sefername de, Ebulberekât

Emînüddevle Kafkasya, Türkiye ve

Arabistan seyahatinden sonra gezi anılarını, “Sergüzeşt-i Sefer-i Mekke” adlı

kitabında toplamış ve bu eseri ilk kez 1907 yılında basılmış, daha sonra İslâm-i

Kazimiyye tarafından, “Sefernâme-i Emînüddevle” adıyla yeniden neşredilmiştir

(Tahran 1354/1975).

Emînüddevle bu eserinde İstanbul’da geçirdiği günlerdeki izlenimlerini günlük

olarak şu şekilde anlatır:

1. 17 REBİÜLEVVEL 1316 ÇARŞAMBA (5 Ağustos 1898)

17 Rebiülevvel Çarşamba sabahı Çanakkale Boğazına geldik. Neden sonra

İstanbul’un silueti göründü. Gemi bir süre açıkta bekledi ve gerekli formaliteler

MUHAMED ALİ İSLÂMÎ NUDÛŞEN,

YÂDDÂŞTHÂ-Yİ SEFER (SEYAHAT NOTLARI)

Muhammed Ali İslâmî Nuduşen Seyahat Notları adlı eserinin “Türkiye

Seyahatinden Notlar” adlı bölümünde 1351 (1972) yılı Azer ayında Türkiye’ye

yapmış olduğu on günlük geziyi anlatmaktadır. Bu gezi sırasında önce Ankara, sonra

Konya ve Bursa, ardından da İstanbul’a gitmiştir.

Aynı zamanda edebiyatçı olan İslâmî Nuduşen İstanbul ile ilgili şunları

anlatır:

Minareler ve kümbetler şehri İstanbul.

Bir hafta sonra Osmanlı Dışişleri Bakanı Mustafa Reşid Paşa bana bir mektup

gönderdi. Mektupda Osmanlı Devletinin Müşâvirülmemâlik’e onay verdiğini ve onun

İstanbul’da görevlendirilmesini kabul ettiği yazıyordu.

Ben de hemen Şehzade Nusretüddevle’ye telgraf çektim.

13 İsfend 1299’da/11 Cemaziyelâhir 1338 (1920) tarihinde Müşâvirülmemâlik

Ali Kuli Han-ı Ensari, Karadeniz üzerinden İstanbul’a geldi. Konsolosluk, İran

tebasında olanların büyükelçiyi karşılamak için deniz kenarına gitmeleri söyledi. Ben

de konsolosluk görevlileri ile beraber Sirkeci rıhtımına gittim. Büyükelçi ile beraber

beri ya kendileri İstanbul’a göç etmişler ya da Osmanlı Padişahları veya kumandanları

Kürdistan, Azerbaycan ve Kafkaslar’da yapmış oldukları fetihler sonrasında, o

bölgelerde yaşayan insanların bir kısmını ya kendi istekleriyle veya zorla

beraberlerinde getirip İstanbul’a yerleştirmişlerdir.

Yavuz Sultan Selim 920 (1514) yılında Tebriz halkını göç ettirerek Osmanlı

topraklarına götürdü. İran’ın ileri gelenlerinden ve büyüklerinden bir kısmı iç

çatışmalar veya kendi özel amaçlarından dolayı İran’ı terkettiler. Örneğin; Şah

tarafından Erivan valiliğine atanan Emir Gan, dördüncü Murad ile anlaşarak Erivan

Hiç evlenmemişti ve geceleri

dükkânında yatıyordu. Dükkânı Sultan’ın sarayına yakın olduğu için saraydakiler

müşterileriydi. Herkes saraydaki kadınların mücevherlerini ona rehine bıraktıklarını

biliyordu. Sermayesinin haddi hesabı olmadığı ve kasasında rehine alınmış bir çok

mücevher olduğu biliniyordu.

1339 (1920) yılının Muharrem ayının sonlarına doğru sabahleyin Tütüncü

Ali’nin dükkânında öldürüldüğü haberi duyuldu. Mufahhamussaltana teamül gereği

konsolosluktan tercüman ve görevli gönderdi. Dükkan mühürlendi ve Tütüncü Ali’nin

sandığı konsolosluğa getirildi.

Ali Papağanlı’nın doğrudan bir vârisi yoktu ama Azerbaycan’da vârisleri

Birincisi: İki ülke arasında her zaman anlaşmazlık olması; böylece onları

istedikleri gibi idare edebilirlerdi.

İkincisi: Osmanlı topraklarına Azerbaycan tarafından saldırmak, Kars

tarafından saldırmaktan daha kolaydı. Bu nedenle Azerbaycan sınırlarının her zaman

Osmanlıların elinde olmasını istiyorlardı.

1259 (1843), 1263 (1847), 1265 (1849), 1269 (1853), 1293 (1876) yılları sınır

komisyonlarında yukarıda belirtilen nedenlerle sonuç alınamadı. 1293 yılından sonra

Almanların Osmanlı ülkelerinde güç kazanması ve Osmanlı Devletiyle işbirliği

yapması sonucunda ve Azerbaycan’ın asker sevk noktalarını işgal etmeye çalıştılar.

1323’ün Şevval ayından (Kasım 1905) 1330 zilkadesine (Ekim 1912) kadar

nehrine ulaşmaktaydı. Bu sınırlar 1287 (1870)’de Nasıreddin Şah tarafından

belirlenen ve Osmanlının bu sınırı geçmesi durumunda topa tutulduğu sınırdır.

Haritada görüldüğü gibi aracılık yapan ülkeler kendi istekleri doğrultusunda

Akdağ dağından Bakariye’nin doğusuna kadar ve oradan da Tonk-ı Hamam’a Kur-e

Tura nehrinin ortasına kadar sınır belirlemişlerdir.

İranlıların Osmanlı Ordusuna alınışları dosyalarda şöyle anlatılmaktadır.

“ Rus Ordusu 1295 (1916) yılında General Bartof’un başkanlığında Kasr-ı

Şirin’i aldığında ve Geçici Hükümet Bağdat’a doğru çekildiğinde Osmanlı Harbiye

Nazırı Enver Paşa Bağdat’a gitti. Nizamüssaltana, Enver Paşa’ya Osmanlı

topraklarında yaşayan bütün İranlıların silah altına alınması ve Bağdat’a gönderilmesi

gerektiğini söyledi. Enver Paşa da İttihad-ı İslam adı altında İstanbul’da yaşayan bütün

İran’lıların askere alınması kararını verdi. 1295 (1916) yılı yazında haber verilmeden

İranlıları bir araya topladılar ve orduya gönderdiler. Dükkanlarındaki İran’lılara

mallarını toplayıp dükkanlarını kapatma fırsatı bile verilmedi. Karakollarda toplayıp,

sonra hepsini yaya olarak Maltepe’ye götürdüler. Para verenler serbest bırakıldılar.

yatak odasından aşağı iniyor, öğleden önce güzel bir bayan öğretmenden İngilizce

dersi alıyor, sonra öğle yemeğine oturuyor, yemek yenildikten sonra elçilik

görevlilerinden birisiyle bir kaç saat satranç oynuyor, ondan sonra da otomobiline

binip gezmeye gidiyordu ve elçilik işleri de bu şekilde devam ediyordu.

13 Mordad 1299 (3 Ağustos 1920)’da, Başbakan Mirza Hasan Han

Müşiruddevle’den Büyükelçiye, İran Devletinin kendilerini Moskova Büyükelçiliğine

tayin edildiğini bildiren bir telgraf geldi. Beş aydır Sadrazamla görüşmeye gitmemiş

olan ve bu yüzden de Devletin ve İran halkının zarar gördüğü Müşâvirülmemâlik,

etmiştir. Devletin resmi yazışmaları da Farsça olarak yapılıyordu. Hicri on üçüncü

yüzyılın ortalarında Osmanlı öğrencileri, Avrupa’ya gitmeye başladılar ve oradan

vatanlarına döndüklerinde, Avrupa yazılarını ve batı edebiyatını taklid etmeye

başladılar.

Hicri 1260 (1844) yılında Tanzimat adı verilen ıslahatlar bütün ülkede başladı.

Siyasi ve içtimai değişikliklerden sonra, eğitime ve okullara da el ettılar. 1269 (1853)

yılında Eğitim Encümeni diye bir encümen ders kitapları tedvini için meydana getirildi

ve bir çok öğrenci eğitim için Avrupa’ya gönderildi.

Fransa’da eğitim görmüş olanlar vatanlarına döndüklerinde Yeni edebiyat

ekolü oluşturdular. Namık Kemal yeni ekolü başlatanlardandır.

Kıyafetleri iki ucu

olan bir balta ve bir sopayla tamamlanmaktadır.

Bektaşi babalarının, Yeniçerilerle ve onların dinleriyle Osmanlı topraklarında

asırlar boyunca siyasi önemleri vardı ve onların devlete ve sultanlara karşı

ayaklanmalarına katılmışlardır. Ama, kameri 1242 (1827) yılında İkinci Sultan

Mahmud Han Yeniçerileri katliam etmiş ve onların öne gelenlerini sürgüne

göndermiştir. Bektaşilerin önemi azalmıştır. Belki birinci sırayı elde edemediler ama,

yavaş yavaş sırasıyla kendilerini toplayıp olağanüstü bir yayılma gösterdiler.

sayısı 1300 (1921) yılı Ordibehişt ayında otuz iki sayfa olarak yayınlandı. Yarısı

Farsça yarısı da Fransızcaydı. Adı geçen sayıda derginin programını şöyle

yazmaktadır:

“Batı ülkelerinin Farsça yazılı edebi eserlerden, doğu ülkelerinin de batının

fikirlerinden faydalanabilmeleri için dergi Farsça ve Fransızca olarak Doğunun ve